
1 

 

 

 
 

COMUNE DI COLORNO  

 

PROVINCIA DI PARMA  

 

ORDINANZA  n.  60 

PROT.  n. 14742 

COLORNO, LI' 09/10/2024 

6Settore.AmministrazioneePatrimonio.2024.XXIV_039 
 

OGGETTO: Ordinanza di variazione temporanea della viabilità e della sosta in Via Pertini in occasione di 

incontro sportivo prima partita campionato “Seria A Elite”. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL VI° SETTORE – LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 

Vista la comunicazione datata 07/10/2024, inviata dalla società sportiva Rugby Colorno 1975 S.r.l. 

S.S.D., inerente la necessità di istituire temporaneamente variazioni alla viabilità in Via Pertini, per il giorno 

12 ottobre in concomitanza dell’incontro sportivo di rugby tra HBS Colorno e Mogliano Veneto Rugby 

S.S.D., valido per l’apertura della stagione 2024/2025 del campionato nazionale “SERIE A ELITE”, per il 

quale è previsto un notevole afflusso di pubblico che rischia di congestionare il traffico in zona un notevole 

afflusso di pubblico e persone accreditate; 

 

Concordato con l’Amministrazione comunale di acconsentire alla richiesta, al fine di garantire 

sostegno all’evento di valenza pubblica socio-culturale con risalto in ambito nazionale, dando comunque 

priorità alla sicurezza degli utenti della strada; 

 

Rilevato che la condizione più adeguata per ottemperare alle finalità di cui sopra, è quella di rendere 

la quasi totalità di Via Pertini a senso unico della marcia in direzione est, consentendo la sosta su un lato, 

fermo restando le limitazioni impartite dall’Ordinanza n. 77/2022; 

 

Visti gli artt. 2, 5, 6, 7 e 37 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 – Nuovo Codice della Strada e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 – Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 

Codice della Strada e s.m.i.; 

 

Visti gli artt. 50 e 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 

 

Visti gli atti del n. 10/2023 del 29/12/2023 e n. 2/2024 del 15/02/2024, con cui sono stati nominati i 

titolari di posizione organizzativa; nonché il vigente regolamento generale sull’ordinamento degli Uffici e 

dei servizi; 

 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

 

O R D I N A 

 

1. L’istituzione del senso unico della marcia in Via Pertini, dal civico 5 all’intersezione con Via Ferrari, 

con direzione consentita ovest-est, dalle ore 11:00 alle ore 20:00 del giorno 12/10/2024, per consentire 

la gestione dell’afflusso all’incontro sportivo valido per il campionato nazionale di rugby “SERIE A 

ELITE”. 

2. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta esteso agli appositi stalli in Via Pertini, in tutta 

l’area di parcheggio adiacente all’impianto sportivo per il gioco del rugby, dalle ore 11:00 alle ore 

20:00 del giorno 12/10/2024, per consentire la gestione dell’afflusso all’incontro sportivo valido per il 

campionato nazionale di rugby “SERIE A ELITE. 



2 

 

3. L’istituzione del divieto di accesso in Via Pertini, nell’area di parcheggio adiacente all’impianto 

sportivo per il gioco del rugby, dalle ore 11:00 alle ore 20:00 del giorno 12/10/2024, per consentire la 

gestione dell’afflusso all’incontro sportivo valido per il campionato nazionale di rugby “SERIE A 

ELITE. 

 

DISPONE 

A carico dell’Ufficio incaricato per competenza, l’apposizione della segnaletica provvisoria; nel rispetto del 

D.Lgs 285/1992 e D.P.R. 495/1992 e s.m.i., del Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici da 

adottare per il segnalamento temporaneo D.M. 10/07/2002. 
 

Di autorizzare in deroga alle limitazioni di cui ai punti 2 e 3 le seguenti categorie: veicoli di servizio del 

Comune di Colorno, veicoli delle Forze dell’Ordine e del Soccorso Pubblico, veicoli della Protezione Civile, 

veicoli impegnati nell’espletamento di pubblici servizi limitatamente a casi di emergenza, veicoli per il 

trasporto di atleti e staff impegnati negli incontri sportivi, veicoli dell’organizzazione e di persone 

accreditate dalla Rugby Colorno 1975 SSD. 

 

La vigilanza sugli accessi autorizzati in deroga all’area e la rimozione di afferenti cartelli e barriere al 

termine delle prescrizioni temporanee di cui alla presente ordinanza, saranno a carico dalla Rugby Colorno 

1975 SSD, mediante l’impiego di personale incaricato. 

 

 

L’ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la prescritta 

segnaletica stradale. 

 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito internet del Comune di Colorno nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 12 e 23 “Obblighi di pubblicazione 

concernenti i provvedimenti amministrativi” del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 
 

Copia della presente sarà trasmessa al Comando di Polizia Locale, alla Pubblica Assistenza di Colorno, al 

Comando Stazione Carabinieri di Colorno e alla società Rugby Colorno 1975 S.S.D. 

 

La Polizia Locale e le altre Forze di Polizia sono incaricate della vigilanza per l'esatta osservanza della 

presente ordinanza. I trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 

 

A norma dell'art. 3, comma 4, Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente Ordinanza in 

applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 

Amministrativo Regionale sezione di Parma. 

 

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere 

proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 

apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'art. 74 del Regolamento, approvato con 

D.P.R. n. 495/1992. 

 
 IL RESPONSABILE DEL VI° SETTORE 

 LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 (Arch. Metello De Munari) 
 Firmato digitalmente 

 ai sensi art. 21 D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 

MUNICIPIO DI COLORNO 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N.  1121 

Si attesta che  il presente atto è stato  

pubblicato all'Albo Pretorio  

Comunale dal giorno  09.10.2024 

al giorno 24.10.2024 

Colorno, ________________________________ 

  

   Il Responsabile del I° Settore 

            (Dott.ssa Ilaria Boselli) 

    ______________________ 

 


		2024-10-09T11:05:17+0000
	Metello De Munari




